Il y en a qui se font par addition, lorsqu'on joint à une phrase plusieurs mots dont elle pourrait se passer. De ce nombre est la répétition : le mot emporte la définition.

On égorge à la fois les enfans, les vieillards,
Et la sœur et le frère,
Et la fille et la mère.

Rac. Esther, act. I, sc. 5.

La répétition de la conjonction *et* semble multiplier les meurtres, et peindre la fureur du soldat. Quelquefois le mot répété est au commencement de diffé-

rentes phrases, qui arrivent toutes à la file sous le même chef :

Quel antre n'a pas de quoi plaire,
 Quelle caverne est étrangère,
Lorsqu'on y trouve le bonheur ;
Lorsqu'on y vit sans spectateur
 Dans le silence littéraire,
 Loin de tout importun jaseur,
 Loin des froids discours du vulgaire
 Et des hauts tons de la grandeur ;
 Loin de ces troupes doucereuses
 Où d'insipides précieuses
 Et de petits fats ignorans
 Viennent, conduits par la folie,
 S'ennuyer en cérémonie,
 Et s'endormir en complimens ;
 Loin de ces plates coteries
 Où l'on voit souvent réunies
 L'ignorance en petit manteau,
 La bigoterie en lanettes,
 La minauderie en cornettes,
 Et la réforme en grand chapeau.
Loin, etc. Gresset, La Chartreuse.

Quelquefois c'est une exclamation répétée :

O rage ! ô désespoir ! ô fureur ennemie !

Quelquefois c'est un nom propre :

Ah ! Corydon, Corydon ! Virg. Ecl. II, 69.

La conversion fait le contraire de

la répétition, et termine les différens membres de la période par la même chute : « Vous avez perdu trois grandes armées ; c'est Antoine qui les a fait périr. Vous regrettez les plus grands hommes de la république ; c'est Antoine qui vous les a ravis. L'autorité du sénat est anéantie ; c'est Antoine qui l'a détruite. »

Quelquefois on réunit ces deux figures ; ce qui en produit une troisième qu'on nomme *complexion*. Qui est-ce qui a rompu les traités ? c'est Carthage. Qui est-ce qui a ravagé l'Italie ? c'est Carthage. Qui est-ce qui nous a exposés au plus grand danger ? c'est Carthage. Et c'est Carthage qui demande grâce !

La *gradation* arrange les mots selon leur degré de force ou de faiblesse ; soit en montant, *il part, il court, il vole* ; soit en descendant, lorsqu'après des idées élevées on emploie celles qui leur sont opposées : ce qui n'arrive guère que dans les sujets badins.

La *regression* fait revenir les mots sur eux-mêmes avec un sens différent : Nous ne vivons pas pour boire et pour

manger, mais nous buvons et nous mangeons pour vivre. Et Despréaux :

Qui, j'ai dit dans mes vers qu'un célèbre assassin,
 Laissant de Galien la science infertile,
 D'ignorant médecin devint maçon habile;
 Mais de parler de vous je n'eus jamais dessein.